1.º Redistribuir os encargos orçamentais da Portaria n.º 903/2024, de 11 de dezembro, publicada no JORAM, I Série,  
n.º 205, de 13 de dezembro, referentes ao contrato “Renovação dos Equipamentos do Túnel do Caniçal. Projeto de Execução”, 
no valor global de 65 493,76€ (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e três euros e setenta e seis cêntimos), que passam 
a ficar escalonados na forma abaixo indicada: 

Ano económico de 2021 .......................................................................................................  6 549,38€ 
Ano económico de 2022 .......................................................................................................

[...]

Portaria n.º 371/2025, publicada no JORAM n.º 118, 1.º Suplemento, I Série, de 10 de julho, que autoriza a distribuição dos 
encargos orçamentais previstos para a empreitada denominada “EMP-R/1/2025 - Empreitada de reabilitação e melhoria da 
eficiência energética do conjunto habitacional da Queimada”, até ao valor máximo de €975.000,00 (novecentos e setenta e 
cinco mil euros). 

Aos valores acima mencionados são acrescidos de IVA à taxa legal em vigor. 
A presente Portaria entra imediatamente em vigor.  

Pela Secretaria Regional das Finanças e Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 

Assinada em 29 de dezembro de 2025.

[...]

Portaria n.º 419/2025, publicada no JORAM n.º 140, I Série, de 14 de agosto, que autoriza a distribuição dos encargos 
orçamentais previstos para a empreitada denominada “EMP-R/3/2025 - Empreitada de reabilitação e melhoria da eficiência 
energética do conjunto habitacional do Serrado do Mar”, até ao valor máximo de €698.000,00 (seiscentos e noventa e oito mil 
euros). 

Aos valores acima mencionados são acrescidos de IVA à taxa legal em vigor. 

A presente Portaria entra imediatamente em vigor.  

Pela Secretaria Regional das Finanças e Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 

Assinada em 29 de dezembro de 2025.

[...]

Portaria n.º 372/2025, publicada no JORAM n.º 118, 1.º Suplemento, I Série, de 10 de julho, que autoriza a distribuição dos 
encargos orçamentais previstos para a empreitada denominada “EMP-R/5/2025 - Empreitada de reabilitação e melhoria da 
eficiência energética do conjunto habitacional Pico dos Barcelos”, até ao valor máximo de €1.105.049,18 (um milhão, cento e 
cinco mil, quarenta e nove euros e dezoito cêntimos). 

Aos valores acima mencionados são acrescidos de IVA à taxa legal em vigor. 

A presente Portaria entra imediatamente em vigor.  

Pela Secretaria Regional das Finanças e Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas,

[...]

alterada pela Portaria n.º 561/2025, publicada no JORAM n.º 175, 2.º Suplemento I Série, de 7 de outubro, que autoriza a 
distribuição dos encargos orçamentais previstos para a empreitada denominada “EMP-R/6/2025 - Empreitada de reabilitação e 
melhoria da eficiência energética do conjunto habitacional da Torre III”, até ao valor máximo de €179.000,00 (cento e setenta 
e nove mil euros). 

Aos valores acima mencionados são acrescidos de IVA à taxa legal em vigor. 

A presente Portaria entra imediatamente em vigor.  

Pela Secretaria Regional das Finanças e Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 

Assinada em 29 de dezembro de 2025.